.Deum prafixiffie (ibi credimus, quando

edificiom adeo magnificum, lateque pa-
“tens ¢ grandi nihilo fua nixum mole ftru-
xit, tantaque reram varietate fplendore-
ue exornavit, nifi ut effent femper, qui
ﬂlud contemplarentur, nec folo afpeétu,
quod vulgus, atque etiam bruta faciunt,
fatiati in rerum creataram naturam, caus-
fas, effeCtus, occultas vias, fymmetriam,
ordinem & arcana ratione magiftra & du-
ce indagarent , quod pracipuum Philofo-
hiz munus eft ; quamvis neque intra
ﬁos limites fteterit divinz confilium Sa-
jentie , fed ulterius ex agnitione perfe-
jonum {uarum ad gloriam fuam que in-
de in fe tanquam fummum Opificem re-
dundat, propagandam in admirabili, quod
molitam eft ; opere progreflum fuerit.
ProfeGo hoc ipfum eft, quod per os Ec-
clefiaftis locutus eft; & cuntlis palam efle
voluit Altilimus , dum aic : Mupdum tra-
didit difputationi eorum (a) : non afpe-
&ui duntaxat, nec vane obleftationi; anc
nude contemplationi, fed difputationi eo-
yum ; quorum ? certe Philolophorum, qui
hanc rationis a natura ejusque auctore
homini tam liberaliter conceffee particu-
lam, hocque humani intelletus perfi-
ciens

£8) Ecclef. 3.

sece(fitas & utilitas. 3

eciendi negotium tanquam proprium fibi
vendicant : & quidem Zradidiz mundumy
ac fi eo fine condidiflet, non tam uc fibi,
operis hujus neutiquam indigo ( quum in=
tra f¢ (olum fatis beatus efiet) quam aliis
ferviret , qui fe totos rerum in mundo
contentarum profunde indagini confecras
rent, & velut e (pecula tam admirabilem
machinam diu no&tugue contemplarentur,
quod ftrenue faciuntSophi. Magnum enim
hac in re inter ipfos homines dilcrimen
elt inyenire ; figuidem mundus vifui qui-
dem fapientum & rudium patet fingulis
dicbus ; fed aliis eum oculis intuetur Phi-
lofophus, aliis volgus. Hoc videt, quod
non intelligit ; ille intelligic etiam, que
non videt, ac ingenio penetrat in arcana
naturz, ad quz oculis non patet aditus.
Atque res ifta pictoribus anfam prabuifle
videtur, ut pafiim Philofophum geminos
inter globos, ccelum terramque referen-
tes, quafi medium depingere foleant, fic-
que palam demonftrent, his a Deo pra
aliis, horumque difputationi ac doclis cu-
ris, & laboribus domefticis traditum effe
.mundum, ut fapientiam inde difcerent,
docerentque alios. Quare non male di-
winavic Tullius (b), quando inquit: Fhi-
lofopbia omnium mater aviium, guid ¢ff

aliud »

() Libox, Tufenl, Quglt, A 2
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4 Cap. L Philofophia pretium,
altud, niff ut Plato ait, donum Dei, &
egu'y inventum deevum? . . . eadem ob
animo 5 tanguam ab oculis, caliginem di-
Jpulit, ut ommia fupera, infeva, prima,
wltimi y medin videvemus.  Provfus bao
diving mibi videtur vis y quea tot res effi-
ciaty & tantas. Neque folam Philolo
phia, led vel Philofophi nomen fummo
‘erat olim in pretio, & quam fimplex eft
ac modeftum primo (ui afpettu, tam gran-
de ac gloriofum videbarur preecipuis (a-
pientiz proceribus, ut fuperbiffimis Re-
um ac Imperatorum titulis longe ante-
errent. ‘Comitabatur illud auctoritas ma-
xima, & par nominis exiftimationi, tanta-
que, ut eorum exempla J}opulo effent
veluc norma vivendi agendique , & pu-
blica morum eruditio : difta vero inftar
oraculi exciperentur. Optimates illorum
in rebus fummi momenti exquircbantcon-
filia, & ex ore iplorum quali e rripode
Delphico fufa aderarunt refponfa : urbes
integr® atque provincie horum difcipli-
ne le fubmiferant, & legibus gubernan-
das przbuerant : quin Reges ipli tanto-
rum fe difcipulos fuifle magifirorum glo-
riabantur, e qua re natum illad nobils
commercium Philofophos inter & Reges,
uc vel Philofopbi regnare, vel Reges poilo-
Jopbavi pallim dicerencur, Nee ¢ft, quod
hogoe